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mellem Avannaata Kommunia og 

Grønlands Idrætsforbund  

 



 

 

 

 

 

 

 

    

  

                                                          

                                                                                                           

Indledning  
 

Med udgangspunkt i en fælles ambition om at skabe sunde, aktive og inkluderende 

fællesskaber, ønsker Avannaata Kommunia og Grønlands Idrætsforbund at fremme det gode 

liv. Derudover er et fælles fokuspunkt hos de to samarbejdspartnere naturens betydning og 

potentiale for vores sundhed og trivsel. 

 

Det kræver en koordineret tværfaglig og tværsektoriel helhedsorienteret indsats, hvor vi 

arbejder i fælles retning.  Dette er en forudsætning for at sikre et sundere, mere aktivt, og 

godt liv for alle borgere i Avannaata Kommunia.  Hvilke indsatser har vi så brug for, hvis 

udviklingen skal vendes?   

 
Mission for Avannaata Kommunia 

Avannaata Kommunia har en befolkning på ca. 10.600, der bor i Ilulissat, Uummannaq, 

Upernavik, Qaanaaq og en lang række af bosteder. Ud over de frivillige idrætsorganisationer 

i Grønland, er kommunerne de primære understøttende organisationer/enheder i forhold 

til de idrætsfrivillige aktører. De har forskellige forudsætninger og muligheder, både i 

relation til lovgivningen og i relation til ressourcer.  

 

De nuværende virkemidler og metoder for kommunerne er set over en bred kam følgende:  

 

▪ Kurser og uddannelse,  

▪ Deltagelse i konferencer og møder,  

▪ Vejledning og rådgivning (mail, telefon),  

▪ Økonomisk støtte (tilskud) 

 

Vision Avannaata Kommunia   

Vi ønsker, at alle borgere har mulighed for at deltage i fritidsaktiviteter og kulturtilbud. Det 

er vigtige komponenter for vores sundhed og trivsel. Vi vil også arbejde for at bevare og 

styrke vores stærke kulturelle traditioner.  

 

Foreningerne spiller en afgørende rolle for kommunens kultur- og fritidsliv, til stor glæde 

og gavn for borgerne. Derfor vil vi styrke samarbejdet med foreningerne og de frivillige, så 

de fortsat har gode forudsætninger og rammer for at afholde et bredt udbud af aktiviteter.  

 



 

 

 

 

 

 

 

    

  

                                                          

                                                                                                           

Forsamlingshuse, multihaller og museer er rammedannende for et aktivt kultur - og 

fritidsliv. Vi vil derfor sikre, at d er er gode fysiske faciliteter.  Vi støtter Grønlands 

Idrætsforbunds mål om at gøre Grønland til verdens mest fysisk aktive land 2030. Det vil vi 

blandt andet gøre ved at støtte foreninger og aftenhold, samt ved at samarbejde med 

kommunen om at skaffe bedre idrætsfaciliteter. 

 

Mission Grønlands Idrætsforbund  

Grønlands Idrætsforbund bevæger Grønland gennem idræt, frivillighed og glæde. I vores 

mange idrætter og mangfoldige foreningsliv skaber vi store præstationer og sammenhæng i 

samfundet. Grønlands Idrætsforbund arbejder målrettet for at skabe de bedste rammer og 

forudsætninger for idrætsfrivillige igennem blandt andet uddannelse, kompetenceudvikling, 

rådgivning og støtte.  

 

Grønlands Idrætsforbund søger via sit virke at understøtte e nhver idrætsforening ved 

løbende at udvikle, formidle og udbrede sin støtte og rådgivning til såvel specialforbund som 

klubber uden specialforbund både i forhold til driften af bestyrelse, ledelse, trænergerning 

mv., samt adgang til stabil finansiering af det idrætsrelateret aktiviteter.   

 

Vision Grønlands Idrætsforbund  

Grønlands Idrætsforbund har en vision om, at Grønland skal være verdens mest fysisk aktive 

land 2030. Grønlands Idrætsforbund tror på at idræt og bevægelse kan være med til at skabe 

gode forudsætninger for et godt liv for alle grønlændere, hvor leg, bevægelse, glæde, 

fællesskab og oplevelser i naturen er centrale elementer. Det kræver en fokuseret indsats på 

tværs af organisationer, foreninger, og offentlige og private virksomheder. 

 

I de næste fire år (2024 – 2027) har GIF udpeget 3 fokusområder: 

 

1. Flere i bevægelse 
2. Medlemmernes forbund 
3. En stærk partner 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

    

  

                                                          

                                                                                                           

Samarbejdsaftalens formål  

Formålet med projektet er at skabe optimale og trygge rammer for borgerne i idrættens 

verden, samt at udvikle og finde konkrete bud og koncepter til udvikling  af idrætten i  

Avannaata Kommunia i samarbejde med Grønlands Idrætsforbund og med et ønske om at 

styrke og udvikle de styringsmæssige, administrative og idrætsfaglige muligheder.  

 

Dette skal medvirke til, at endnu flere borgere i fremtiden dyrker idræt og udvikler sig i en 

sund retning såvel fysisk som mentalt  ud fra et behovsmæssigt perspektiv  i Avannaata 

Kommunia, som samtidig understøtter Grønlands Idrætsforbunds vision. 

 

Projektet skal ud over igangsættelse af indsatser og fokusområder, også være med til at give 

indblik og viden i forhold til hvor idrætten i Avannaata Kommunia kan understøtte allerede 

iværksatte indsatser, hvad der lovmæssigt er, samt hvilke man forestiller sig kan være 

relevante, ligesom der også gives mulighed for at se på andre og mulige indsatser der kan 

bringes i spil for at understøtte Avannaata Kommunia  egen vision og Grønlands 

Idrætsforbunds vision.   

Fokusområder  

Samarbejdsaftalen er gældende fra 202 4 – 2027 og med mulighed  for forlængelse. 

Samarbejdet tager udgangspunkt i at bidrager til en fælles, koordineret indsats på tværs af 

nationale og lokale parter. Men begge parter er samtidig opmærksomme på at justeringer, 

lokale tilpasninger og opståede muligheder eller barrierer, kan ændre forudsætningerne.  

Aftalen skal derfor ses som et dynamisk samarbejde, der bygger på en ambition om at 

arbejde sammen om at styrke sunde, aktive og inkluderende idrætsfællesskaber for 

kommunes borger i Avannaata Kommunia . Samarbejdet tager udgangspunkt i 3 

fokusområder:  

 

1) Flere i bevægelse 

2) Medlemmernes forbund 

3) En stærk partner 



 

 

 

 

 

 

 

    

  

                                                          

                                                                                                           

FLERE I BEVÆGELSE   

Mål #1:  At fremme udvikling af aktivitetstilbud, der er tilpasset borgers behov 

Indsats 1: Active Healthy Kids Network ( AHKN - bevægelse i skolen) 

At skabe sammenhæng og en flydende overgang fra skole til fritid i samarbejde med det 
eksisterende forenings - og fritidsliv, virksomheder og andre interessenter og 
samarbejdspartnere.  Fysisk aktivitet er afgørende for børns læring, sundhed og trivsel. 
Derfor vil vi gerne arbejde for en mere fysisk aktiv hverdag for vores elever i skolerne og 
være med til at sikre, at fysisk aktivitet bliver en helt naturlig del af deres liv fra de vågner 

om morgenen til de går i seng om aftenen.  

 

Indsats 3 : Ataatsimoorluta Aalasa 

Avannaata Kommunia og Grønlands Idrætsforbund vil sætte fokus på hele lokalsamfundets 

udvikling og trivsel. Lige nu har idrætsforeningerne de medlemmer som deres tilbud 

henvender sig til. Hvis flere skal være aktive, og foreningerne vil have flere medlemmer, er 
det nødvendigt at kigge udover de eksisterende aktiviteter og i samarbejde med foreninger, 
frivillige og børn og unge, udvikle nye aktiviteter og tilbud.  
 

I den sammenhæng er det afgørende at vi tager udgangspunkt i børnenes behov og sikrer, 
at deres behov bliver italesat og anerkendt og ikke mindst omsat til praksis, så vi sikrer et 
trygt og inkluderende idrætsmiljø i de lokale idrætsforeninger og tilsvaren de aktive 

fællesskaber. På baggrund af dialog med både foreninger og børn og unge, og baseret på de 
nationale retningslinjer for børns involvering indenfor idrætten, udvikles i samarbejde med 

Paarisa og UNICEF, en  inspirationsliste og anbefalinger til at sikre et børnevenligt 
idrætsmiljø.  

MEDLEMMERNS FORBUND  

Mål # 2 :  At styrke idrætsfrivilligheden i Nordgrønland 

Indsats 6 : Frivillighed  

Frivillige spiller hver dag en nøglerolle i idrætsverdenen - og i vores samfund. De skaber 
fællesskab, glæde og gode oplevelser for idrættens medlemmer – og for mange andre. Uden 
frivillige er der ingen organiseret idræt. Derfor vil vi styrke det frivillig e arbejde, så det er 

nemt, sjovt og givende at være frivillig i Avannaata Kommunia - og udvikle idrætten i 
samarbejde med foreninger/frivillige, så endnu flere børn og unge engagerer sig i 

organiserede fritidsaktiviteter.  Dertil kommer et særskilt fokus p å at implementere 



 

 

 

 

 

 

 

    

  

                                                          

                                                                                                           

SAMMISASSAT og tilhørende foreningsservice som foreningernes primære platform for 
medlemsregistrering og foreningsadministration. Dette med henblik på at lette 
foreningernes administrative arbejde, og styrke foreningernes kommunikation og synlighed 
markant.  

Samarbejde og organisering   

Hovedprojektet er forankret under Avannaata Kommunia og Grønlands Idrætsforbund, og 
er formaliseret via en samarbejdsaftale, hvor de enkelte udviklingsprojekter søges realiseret 
gennem en række indsatser, partnerskaber og samarbejdspartnere, hvor ressourcer, roller, 
retning, rammer samtidigt afklares.  
 

Der ansættes en projektleder i Avannaata Kommunia, der har ansvar for implementering af 
visionsaftalens indsatser i samarbejde med medarbejdere i Avannaata Kommunia  og 
Grønlands Idrætsforbund. Omdrejningspunktet er sekretariatet i Avannaata Kommunia med 

bistand fra Grønlands Idrætsforbund, som igennem samarbejder med relevante 
partnerskaber og samarbejdspartnere, skal sikre skabelsen, udvikling og implementeringen 

af diverse indsatser.  

Organisationen opdeles derfor i følgende 3 hovedgrupper:  

 

Styregruppe  

Styregruppen er beslutningstagerne i projektet.  De fastsætter rammer, uddeler 

beslutningskompetencer og kommunikerer til organisationen om projektet. Det er derfor 

styregruppens ansvar, at projektet bliver gennemført i henhold til projektbeskrivelsen.  

Projektejer er styregruppeformand og har dermed vetoret i alle beslutninger vedrørende 

projektet.  

 

Indstilling: Grønlands Idrætsforbund stiller med et bestyrelsesmedlem og 

generalsekretæren. Avannaata Kommunia stiller med for person for Udvalg for udvikling 

Lena Ravn Davidsen og direktør for Udvikling.    

 

Projektgruppe  

For styring af samarbejdsprojektet nedsættes en projektgruppe, hvor medarbejderne i 

Grønlands Idrætsforbund og Avannaata Kommunia inddrages i processen med at få kortlagt 

behov, ønsker og udfordringer, samt at sikre, at de rette partnere inddrages og tilknyttes til 

de førnævnte fokusområder og indsatser.   

 



 

 

 

 

 

 

 

    

  

                                                          

                                                                                                           

Projektgruppen træffer de overordnede beslutninger vedrørende projektets udvikling og 

forholder sig til opfølgnings- og statusrapporteringer.  Projektgruppen administrerer den 

overordnet dialog med samarbejdspartnere  og delprojekterne, faciliterer møder (bl.a. 

tværgående inspirations- og erfaringsudvekslingsmøder) og andre aktiviteter i projektet, 

udarbejder indstillinger og oplæg til brugergrupperne samt udarbejdelse af eventuel 

publikation.  

 

Brugergrupper og samarbejdspartnere  

Projektet gennemføres som et led i at få afdækket både behov og ønsker, samt deres 

udfordringer med blandt andet rekruttering af nye medlemmer, frivillige mv. Der etableres 

en projektgruppe med repræsentanter fra Avannaata Kommunia, Grønlands Idrætsforbund 

og andre samarbejdspartnere. Projektgruppen mødes og sammensættes efter behov. 

Projektlederen har ansvaret for gennemførsel af de konkrete indsatsatser i samarbejde med 

projektgruppen.  

Ressourcer  

Avannaata Kommunia  og G rønlands Idrætsforbund arbejder allerede med en række 

indsatser og aktiviteter, der ligger indenfor aftalens fokusområder. Med samarbejdsaftalen  

lægges alle gode kræfter sammen, for at løfte indsatsen yderligere. Dertil har den politiske 

styregruppe til opgave, at sikre, at der tilvejebringes de nødvendige ressourcer i forhold til 

at nå de indgåede målsætninger. 

Udgifter til finansiering af en fælles projektleder for samarbejdsaftalen deles ligeligt mellem 

Avannaata Kommunia og Grønlands Idrætsforbund. Projektlederen ansættes i Avannaata 

Kommunia.  

Projektlederen skal facilitere samarbejdet mellem Avannaata Kommunia og G rønlands 

Idrætsforbund og fungere som ”forlænget arm” i forhold til at integrere G rønlands 

Idrætsforbund’s indsatser i overensstemmelse med aktiviteterne og ressourcerne i 

Avannaata Kommunia og foreningslivet.  

Projektlederen skal understøtte idræts – og fritidstilbuddene i Avannaata Kommunia, og med 

opsøgende relations arbejde sikre at indsatser er baseret på de lokale styrker og værdier. 

Dette med henblik på at udvikle et tillidsfuldt forhold og kendskab til idrætsforeningerne og 

andre aktive idrætsmiljøer i Avannaata Kommunia. Grønlands Idrætsforbund bidrager 



 

 

 

 

 

 

 

    

  

                                                          

                                                                                                           

desuden med ressourcer, der kan understøtte indsatser i samarbejdsaftalen 

(personaleressourcer til møder, sparring, og projektudvikling). 

For de konkrete indsatser udarbejdes årlige handleplaner og målsætninger. Handleplanerne 

tænkes som et dynamisk dokument, som vil blive tilpasset løbende. Samspillet mellem 

projektlederen og de deltagende parter, kommunale afdelinger, Grønlands Idrætsforbund, 

specialforbund og foreninger, m.fl. er væsentligt for at opnå de ønskede resultater.  

Derudover er det intentionen at indsatser med relevans for begge organisationer, og som 

ligger udenfor denne aftale, drøftes og udvikles i samarbejde. 

Kommunikation  

Samarbejdsaftalen formidles i både lokale og nationale medier og samarbejdssaftalen får et 

særskilt fokus på Avannaata Kommunia og Grønlands Idrætsforbund’s digitale platforme. 

Løbende kommunikation og omtale af projektet aftales og koordineres partnere imellem, og 

der udarbejdes en fælles kommunikationsplan for hele aftaleforløbet. Der skal i projektet 

afsættes ressourcer til en effektiv kommunikationsindsats, der sikrer en hensigtsmæssig 

kommunikation og synlighed i hele projektperioden.  

Perspektiver   

Samarbejdsaftalen sikrer fundamentet for en samlet indsats med henblik på at fremme 

fysisk aktivitet, fysisk og mental sundhed og det gode liv for borgerne i  Avannaata 

Kommunia. Samarbejdet åbner op for større strategiske indsatser, der involverer et tættere 

samarbejde mellem civilsamfund og kommune, og yderligere samarbejde med selvstyre, 

fonde, organisationer og erhvervsliv.  

 



 

 

 

 

 

 

 

    

  

                                                          

                                                                                                           

Dato:      Dato: 

               

Borgmester Avannaata Kommunia,  

Palle Jeremiassen 

 

                                      

 

Formand Grønlands Idrætsforbund, 

Claus Nielsen 

 

 

 

 

Dato: 

 

Forperson for udvikling,  

Lena Ravn Davidsen 

 

 


